
  CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO  

 

U F F I C I O   S C U O L A 

 

 

 

Impegno 

n.     2011 

  
D E T E R M I N A Z I O N E     N.  118 

 

 

OGGETTO:  Servizio di assistenza per l’integrazione scolastica ad alunni diversamente abili - 

Anno Scolastico 2015/2016. Affidamento del servizio ed impegno di spesa.  
 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

 

 Premesso che: 

 -  l’art. 15 della L.R.28/07 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa” recita: 

 - al punto 4 comma a) “i comuni e le province, secondo le rispettive competenze, 

provvedono, nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base del piano educativo 

individualizzato predisposto con l'amministrazione scolastica e le aziende sanitarie locali, agli 

interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza al sistema scolastico e formativo 

attraverso la fornitura di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale, 

nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e 

sviluppare l'autonomia e la capacità di comunicazione” agli allievi diversamente abili e con 

esigenze educative speciali; 
 

-  che con deliberazione n. 60  adottata  in  data  02/07/2015,  l’Amministrazione Comunale  

ha deliberato di assicurare nuovamente l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione, accogliendo 

positivamente le richieste avanzate dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Moretta, 

fornendo l’apposito ausilio di personale per un monte ore di presunte  30 ore settimanali e per l’intero 

anno scolastico 2015-2016, tramite servizio di sostegno, a 2 alunni diversamente abili, residenti in 

Monasterolo di Savigliano, che continuano a frequentare la locale scuola primaria e precisamente:        

a) 20 ore settimanali a favore di un alunno iscritto alla classe 4^; 

b) 10 ore settimanali a favore di un alunno iscritto alla classe 5^; 

  

accertato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip o delle centrali di 

committenza regionali (Intercent- ER)  relative alle forniture in oggetto, né tali beni e servizi sono 

presenti nel ME.PA; 

 

che il servizio di Assistenza scolastica in parola, è stato da diversi anni affidato alla 

Cooperativa Sociale CHIANOC “Onlus” con sede in Savigliano - Via Palestro n.2 , ed è stato sempre 

svolto in modo più che soddisfacente; 

 

che pertanto, si è provveduto ad interpellare la Cooperativa suddetta che si è dichiarata 

disponibile  all’espletamento il servizio di cui si argomenta,  dietro  corrispettivo  orario di  € 14,50 

Iva esente,  garantendo  anche  la continuità educativa – didattica con le stesse operatrici,  come da 

offerta in data 20/07/2015 ed assunta al protocollo generale con il n.2427 del 22/07/2015;     

  

Impegno 

n. 194 /2015  

CIG  X7C14E92E5 

 



  CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO  

 

U F F I C I O   S C U O L A 

 

 

 

 

 Ritenuta l’offerta suddetta economicamente vantaggiosa; 

 

Calcolato in via presuntiva, sulla base del calendario scolastico regionale,  l’importo della 

spesa necessaria per l‘anno scolastico 2015/2016   in  €  14.790,00,  di cui € 6.090,00  per  il periodo 

settembre - dicembre 2015 (30 ore  x  n. 14  settimane  x  14,50  € l’ora)  e  €  8.700,00  per il  periodo 

gennaio- giugno 2016 (30 ore  x  n. 20 settimane  x  14,50  € l’ora); 

 

Vista la legge quadro n.104/1992 relativa all’assistenza, integrazione sociale ed i diritti di 

persone con handicap; 

 

Vsta la L.R 28/2007 riguardante il Piano Provinciale per interventi in materia di diritto allo 

studio;   

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Visto il D.Lgs n. 163/2006  (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Regolamento per le forniture di servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 16 del 20 giugno 2007; 

Visto il P.E.G. 2015, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.53 del 04.06.2015; 

   
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni  

di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 

  Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2014 del 22.08.2014; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. Di affidare, per l’anno scolastico 2015/2016, alla Cooperativa Sociale CHIANOC – Onlus, 

con sede in SAVIGLIANO Via Palestro n.2, -  l’incarico di assistenza per l’integrazione 

scolastica di n. 2 allievi diversamente abili residenti nel comune di Monasterolo di Savigliano 

frequentante la scuola primaria di Monasterolo di Savigliano, per un totale di 30 ore 

settimanali,  dietro il corrispettivo di € 14, 50 - Iva esente per ogni ora di servizio per l’intero 

anno scolastico (periodo dal 14.09.2015 al  09.06.2016). 

 

 



  CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO  

 

U F F I C I O   S C U O L A 

 

 

 

 

 

2. Di imputare e registrare  la spesa complessiva presunta per lo svolgimento di tale servizio 

pari a   € 14.790,00, così come segue: 

• € 6.090,00  per  il  periodo  da settembre a dicembre 2015 all’intervento 1.04.05.03.00 

del Bilancio di esercizio 2015, gestione competenza, al Cap. 655.01 del P.E.G. 

denominato “Spese  per affiancamento educatore socio culturale per alunno scuola 

elementare e media”   e 

•  € 8.700,00   per  il  periodo da gennaio a giugno 2016, somma che verrà imputata al 

medesimo Cap. 655.01 del Bilancio di esercizio anno 2016, per il quale sarà previsto 

idoneo stanziamento. 

 

3. Di dare atto che l’importo suddetto verrà liquidato, nel rispetto della normativa vigente, alla 

Cooperativa CHIANOC con successivi atti, previa presentazione da parte della stessa di 

fattura mensile attestante il numero di ore effettuate nel mese di riferimento e previo 

accertamento della regolarità contributiva. 

 

4. Di inoltrare, ai sensi delle LL.RR.  n.ri 49/1985 e 28/2007, apposita istanza corredata dalla 

documentazione di rito alla Provincia di Cuneo,  per la richiesta dei finanziamenti in materia 

di assistenza ed integrazione scolastica degli studenti diversamente abili. 

 

 

Monasterolo di Savigliano,  lì   31 luglio 2015 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

____________________ 

(Borlasta Marisa) 

 

 

 

 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  3 agosto 2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Borlasta Marisa 

 

 

 


